Inhaltsverzeichnis

Vorwort
Einleitung

1. Das Mittelalter

1. Friih- und Hochmittelalter: Die Zeit der Babenberger

2. Spitmittelalter: Die Zeit der frithen Habsburger — 1282 bis 1358

3. Spéitmittelalter: Die Zeit von Rudolf IV. bis Albrecht V. —
1358 bis 1439

11. Die Frithneuzeit
1. Humanismus und Reformation: 1440 bis 1618
2. Die Zeit des Barock: 1618 bis 1740

111, Osterreichische Aufklirung und Vormarz

1. Die Zeit des aufgekliirten Absolutismus: 1740 bis 1792

2. Die Zeit der napoleonischen Kriege: 1792 bis 1815

3. Die Ara Metternich: Der Vormérz in Osterreich — 1815 bis 1848

IV. Kakanien: 1848 bis 1918

1. Der Neoabsolutismus und die liberale Ara: 1848 bis 1885

2. Die Jahrhundertwende und das Ende der Monarchie:
1885 bis 1918

V. Die Erste Republik und das Dritte Reich: 1918 bis 1943
1. Die Erste Republik: 1918 bis 1938
2. Das Dritte Reich: 1938 bis 1945

VL. Die Zweite Republik
1. Die Nachkriegszeit: 1945 bis 1966

A 5 e

48

67
67
95

121
121
170
186

232
232

266
326
326
406

426
426



2. Die Ara des sozialliberalen Konsenses: 1966 bis 1989

3. Im neuen Europa: 1989 bis 2010

Bibliographie

Personenregister

For B

482
539

573

587



