

Inhaltsverzeichnis

Vorwort	7
Einleitung	9
I. Das Mittelalter	15
1. Früh- und Hochmittelalter: Die Zeit der Babenberger	15
2. Spätmittelalter: Die Zeit der frühen Habsburger – 1282 bis 1358	37
3. Spätmittelalter: Die Zeit von Rudolf IV. bis Albrecht V. – 1358 bis 1439	48
II. Die Frühneuzeit	67
1. Humanismus und Reformation: 1440 bis 1618	67
2. Die Zeit des Barock: 1618 bis 1740	95
III. Österreichische Aufklärung und Vormärz	121
1. Die Zeit des aufgeklärten Absolutismus: 1740 bis 1792	121
2. Die Zeit der napoleonischen Kriege: 1792 bis 1815	170
3. Die Ära Metternich: Der Vormärz in Österreich – 1815 bis 1848	186
IV. Kakanien: 1848 bis 1918	232
1. Der Neoabsolutismus und die liberale Ära: 1848 bis 1885	232
2. Die Jahrhundertwende und das Ende der Monarchie: 1885 bis 1918	266
V. Die Erste Republik und das Dritte Reich: 1918 bis 1945	326
1. Die Erste Republik: 1918 bis 1938	326
2. Das Dritte Reich: 1938 bis 1945	406
VI. Die Zweite Republik	426
1. Die Nachkriegszeit: 1945 bis 1966	426

2. Die Ära des sozialliberalen Konsenses: 1966 bis 1989	482
3. Im neuen Europa: 1989 bis 2010	539
Bibliographie	573
Personenregister	587